



МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

03 апреля 2017 года

41-п

г. Омск

О внесении изменений в отдельные приказы Министерства труда и социального развития Омской области

1. Внести в приложение "Примерное положение об оплате труда работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Омской области" к приказу Министерства труда и социального развития Омской области от 31 октября 2008 года № 86 "Об оплате труда работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Омской области" следующие изменения:

1) в приложении № 1 "Рекомендуемые типовые размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Омской области, по должностям служащих (профессиям рабочих), отнесенным к профессиональным квалификационным группам":

- в строке 1:

после слов "уборщик производственных (служебных) помещений" дополнить словами ", уборщик помещений";

слова "уборщик территории (дворник)" заменить словом "дворник";

слова "электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования" заменить словом "слесарь-электрик";

слова "слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике" заменить словами "слесарь-наладчик контрольно-измерительных приборов и автоматики";

- в строке 2:

слова "электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования" заменить словом "слесарь-электрик";

слово "слесарь-ремонтник" заменить словами "слесарь по ремонту оборудования котельных";

слова "слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике" заменить словами "слесарь-наладчик контрольно-измерительных приборов и автоматики";

- в строке 3:

слова "Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования" заменить словом "Слесарь-электрик";

слова "слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике" заменить словами "слесарь-наладчик контрольно-измерительных приборов и автоматики";

слова "слесарь-ремонтник" заменить словами "слесарь по ремонту оборудования котельных";

- в строке 10 слово "кадрам" заменить словами "управлению персоналом";

2) таблицу приложения № 1.1 "Рекомендуемые типовые размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Омской области по должностям служащих (профессиям рабочих), не отнесенным к профессиональным квалификационным группам" дополнить строкой следующего содержания:

Начальник хозяйственной службы	6 700
--------------------------------	-------

3) строку 3 приложения № 2 "Рекомендуемые размеры окладообразующего коэффициента" после слова "диагностики" дополнить словами ", работники отделений милосердия организаций социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме".

2. Внести в приложение № 5 "Перечень должностей работников бюджетных, автономных и казенных учреждений Омской области, находящихся в ведении Министерства труда и социального развития Омской области, относимых к административно-управленческому персоналу" к приказу Министерства труда и социального развития Омской области от 15 июня 2009 года № 37-п "Об утверждении перечней должностей работников бюджетных, автономных и казенных учреждений Омской области, находящихся в ведении Министерства труда и социального развития Омской области, относимых к основному персоналу по виду экономической деятельности и административно-управленческому персоналу" следующие изменения:

1) пункт 14 дополнить словами ", специалист по управлению персоналом";

2) дополнить пунктом 34 следующего содержания:

"34. Начальник хозяйственной службы."

3. Внести в приказ Министерства труда и социального развития Омской области от 11 декабря 2014 года № 183-п "Об утверждении нормативов штатной численности организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Омской области" следующие изменения:

1) в приложении № 1 "Норматив штатной численности дома-интерната (пансионата) для престарелых и инвалидов, специального дома-интерната для престарелых и инвалидов":

- в строках 11, 13.3 слово "кадрам" заменить словами "управлению персоналом";

- в строке 23 слова "электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования" заменить словом "слесарь-электрик";

- в строке 29:

в графе 2 слова "Уборщик территории (дворник)" заменить словом "Дворник";

в графе 4 слово "уборщика" заменить словом "дворника";

- в строке 38 слова "Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике" заменить словами "Слесарь-наладчик контрольно-измерительных приборов и автоматики";

2) в приложении № 2 "Норматив штатной численности психоневрологического интерната":

в строках 11, 13.3 слово "кадрам" заменить словами "управлению персоналом";

- в строке 23 слова "электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования" заменить словом "слесарь-электрик";

- в строке 29:

в графе 2 слова "Уборщик территории (дворник)" заменить словом "Дворник";

в графе 4 слово "уборщика" заменить словом "дворника";

- в строке 38 слова "Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике" заменить словами "Слесарь-наладчик контрольно-измерительных приборов и автоматики";

3) в приложении № 3 Норматив штатной численности геронтологического центра":

- в строке 14.2 слово "кадрам" заменить словами "управлению персоналом";

- в строке 18 слова "электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования" заменить словом "слесарь-электрик";

- в строке 22:

в графе 2 слова "Уборщик территории (дворник)" заменить словом "Дворник";

в графе 4 слово "уборщика" заменить словом "дворника";

- в строке 30 слова "Слесарь контрольно-измерительных приборов и автоматики" заменить словами "Слесарь-наладчик контрольно-измерительных приборов и автоматики";

4) в приложении № 4 "Норматив штатной численности детского дома-интерната для умственно отсталых детей":

- в строке 10 слово "кадрам" заменить словами "управлению персоналом";

- в строке 24 слова "Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования" заменить словом "Слесарь-электрик";

- в строке 31:

в графе 2 слова "Дворник (уборщик территории)" заменить словом "Дворник";

в графе 4 слово "уборщика" заменить словом "дворника";

- в строке 38 слова "Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике" заменить словами "Слесарь-наладчик контрольно-измерительных приборов и автоматики";

5) в приложении № 5 "Норматив штатной численности социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних (до 50 коек)":

- в строке 9 слово "кадрам" заменить словами "управлению персоналом";

- после строки 9 дополнить строкой 9.1 следующего содержания:

9.1	Делопроизводитель	1	на организацию
-----	-------------------	---	----------------

- в строке 18:

в графе 2 слова "Уборщик территории (дворник)" заменить словом "Дворник";

в графе 4 слово "уборщика" заменить словом "дворника";

- в строке 22 слова "Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования" заменить словом "Слесарь-электрик";

6) в приложении № 6 "Норматив штатной численности социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних (от 50 коек и более)":

- в строке 9 слово "кадрам" заменить словами "управлению персоналом";

- после строки 9 дополнить строкой 9.1 следующего содержания:

9.1	Делопроизводитель	1	на организацию
-----	-------------------	---	----------------

- в строке 19:

в графе 2 слова "Уборщик территории (дворник)" заменить словом "Дворник";

в графе 4 слово "уборщика" заменить словом "дворника";

- в строке 22 "Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования" заменить словом "Слесарь-электрик";

7) в приложении № 7 "Норматив штатной численности реабилитационного центра для детей и подростков с ограниченными возможностями":

- в строке 9 слово "кадрам" заменить словами "управлению персоналом";

- в строке 16 слова "Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования" заменить словом "Слесарь-электрик";

- в строке 21:

в графе 2 слова "Уборщик территорий (дворник)" заменить словом "Дворник";

в графе 4 слово "уборщика" заменить словом "дворника";

- строку 28 изложить в следующей редакции:

28	Слесарь по ремонту оборудования котельных	2	на организацию
----	---	---	----------------

- после строки 28 дополнить строкой 28.1 следующего содержания:

28.1	Слесарь-наладчик контрольно-измерительных приборов и автоматики	1	на организацию
------	---	---	----------------

8) в приложении № 8 "Норматив штатной численности центра социальной адаптации":

- в строке 5 слово "кадрам" заменить словами "управлению персоналом";

- в строке 13 слова "Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования" заменить словом "Слесарь-электрик";

- в строках 52, 55 слова "Санитарка-уборщица" заменить словами "Уборщик помещений";

9) в приложении № 9 "Норматив штатной численности центра социальной адаптации несовершеннолетних":

- в строке 9 слово "кадрам" заменить словами "управлению персоналом";

- после строки 9 дополнить строкой 9.1 следующего содержания:

9.1	Делопроизводитель	1	на организацию
-----	-------------------	---	----------------

- в строке 12 слова "Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования" заменить словом "Слесарь-электрик";

- строке 15:
- в графе 2 слова "Уборщик территории (дворник)" заменить словом "Дворник";
- в графе 4 слово "уборщика" заменить словом "дворника";
- 10) в приложении № 10 "Норматив штатной численности центра социальной помощи семье и детям":
- в строке 7 слово "кадрам" заменить словами "управлению персоналом";
- после строки 7 дополнить строкой 7.1 следующего содержания:

7.1	Делопроизводитель	1	на организацию
-----	-------------------	---	----------------

- в строке 10:
- в графе 2 слова "Уборщик территории (дворник)" заменить словом "Дворник";
- в графе 4 слово "уборщика" заменить словом "дворника";
- в строке 11 слова "Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования" заменить словом "Слесарь-электрик";
- 11) приложение № 11 "Норматив штатной численности комплексного центра социального обслуживания населения" изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу;
- 12) в приложении № 12 "Норматив штатной численности бюджетного учреждения Омской области "Комплексный центр социального обслуживания населения Исилькульского района":
- в строке 13 слово "кадрам" заменить словами "управлению персоналом";
- в строке 28:
- в графе 2 слова "Уборщик территории (дворник)" заменить словом "Дворник";
- в графе 4 слово "уборщика" заменить словом "дворника";
- строку 40 исключить;
- в строке 43 графу 4 изложить в следующей редакции:
"от 12 до 14 штатных единиц социальных работников";
- раздел 6 исключить;
- строку 61 исключить;
- строку 62 изложить в следующей редакции:

62	Психолог	1	до 1 500 инвалидов в муниципальном районе Омской области
		2	свыше 1 500 инвалидов в муниципальном районе Омской области

- строку 64 изложить в следующей редакции:

64	Медицинская сестра по массажу	2	на отделение
----	-------------------------------	---	--------------

- строку 65 исключить;
- в сноске пятой слова "специалиста по социальной работе или" исключить.

Министр



В.В. Куприянов

Приложение
к приказу Министерства труда и
социального развития Омской области
от 03 апреля 2014 года № 41-п

"Приложение № 11
к приказу Министерства труда и
социального развития Омской области
от 11 декабря 2014 года № 183-п

НОРМАТИВ ШТАТНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ
комплексного центра социального обслуживания населения

№ п/п	Наименование должности	Норматив штатной численности, единиц	Параметры норматива штатной численности
1	2	3	4
1. Административная служба			
1	Руководитель	1	на организацию
2	Заместитель руководителя по пожарной безопасности и административно-хозяйственной части*	1	на организацию, расположенную на территории города Омска и имеющую 2 и более обособленных территорий
3	Заместитель руководителя	1	до 120 штатных единиц
		2	от 121 штатной единицы и выше
4	Юрисконсульт	1	на организацию
5	Аналитик	1	на организацию
6	Специалист по охране труда*	0,5	до 100 штатных единиц
		1	от 101 штатной единицы и выше
1.1. Финансово-экономическая служба			
7	Главный бухгалтер	1	на организацию
8	Бухгалтер	1	до 100 штатных единиц
		2	от 101 до 200 штатных единиц
		3	от 201 до 270 штатных единиц
		4	свыше 270 штатных единиц
9	Экономист	1	на организацию
1.2. Обеспечивающая служба			
10	Делопроизводитель	1	на организацию
11	Администратор баз данных	1	на организацию
12	Специалист по управлению персоналом	1,0	до 100 штатных единиц
		1,5	от 101 до 150 штатных единиц
		2,0	от 151 до 200 штатных единиц

		2,5	от 201 до 250 штатных единиц
		3,0	от 251 до 300 штатных единиц (допускается создание структурного подразделения)
		3,5	свыше 300 штатных единиц (допускается создание структурного подразделения)
2. Хозяйственная служба			
13	Начальник хозяйственной службы*	1	на организацию
14	Заведующий хозяйством	1	на организацию
15	Машинист по стирке и ремонту спецодежды	0,5	при наличии оборудования
16	Оператор котельной	4,5	при наличии собственной котельной
17	Слесарь-сантехник	0,5	на организацию
18	Слесарь-электрик	0,5	на организацию
19	Плотник (столяр)	0,5	на организацию
20	Сторож (вахтер)	4,5	из расчета круглосуточной работы на обособленное здание
21	Водитель автомобиля	1	на транспортное средство (легковой автомобиль, автобус, микроавтобус)
		0,5	на грузовой автомобиль
22	Кладовщик	1	при наличии склада
23	Дворник	1	на обособленную территорию
24	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий	0,5	на организацию
25	Уборщик производственных помещений (уборщик служебных помещений)	1	по нормам убираемой площади, 500 кв.м на уборщика, но не менее 1 штатной единицы на организацию
26	Подсобный рабочий	1	на организацию
3. Служба по организации питания **			
27	Повар	1	на организацию, при наличии кухни
28	Мойщик посуды	1	на организацию, при наличии кухни
4. Отделение срочного социального обслуживания и организационного обеспечения			
29	Заведующий отделением	1	на отделение
30	Специалист по социальной работе	1	на 20 000 населения муниципального района Омской области, 50 000 населения в административном округе г. Омска, но не менее 1 штатной единицы на отделение
31	Психолог	1	на отделение
32	Юрисконсульт	1	на отделение
33	Сиделка***	1	на 1 клиента

34	Парикмахер	1	на отделение
35	Швея	1	на отделение
36	Специалист по социальной работе (по организации социальной помощи)	1	на отделение в муниципальном районе Омской области
		1,5	на отделение в административном округе г. Омска
37	Специалист по социальной работе (по организационному обеспечению)****	1	на отделение
5. Отделение социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов			
38	Заведующий отделением	1	от 12 до 14 штатных единиц социальных работников
39	Социальный работник	1	на 10 получателей социальных услуг, проживающих в жилых помещениях с центральным отоплением и (или) водоснабжением,
			на 8 получателей социальных услуг, проживающих в жилых помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения
6. Отделение социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста, проживающих в домах муниципального специализированного жилищного фонда для социальной защиты отдельных категорий граждан **			
40	Заведующий отделением	1	на отделение
41	Социальный работник	1	на 12 получателей социальных услуг, проживающих в жилых помещениях с центральным отоплением и (или) водоснабжением,
			на 10 получателей социальных услуг, проживающих в жилых помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения
42	Администратор	4,5	при круглосуточном режиме работы
7. Отделение по уходу за гражданами, находящимися на постельном режиме или передвижающимися в пределах комнаты с посторонней помощью**			
43	Заведующий отделением	1	на 25 штатных единиц
44	Сиделка	1	на 1 клиента
8. Отделение дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов**			
45	Заведующий отделением	1	на отделение
46	Медицинская сестра	1	на отделение
47	Медицинская сестра по физиотерапии*****	0,5	на отделение
48	Культурный организатор *****	1	на отделение
49	Специалист по социальной работе	1	на отделение
50	Гардеробщик	0,5	при наличии гардеробной
51	Инструктор по лечебной	1	на отделение

	физкультуре*****		
52	Медицинская сестра по массажу*****	2	на отделение
9. Отделение профилактики безнадзорности и семейного неблагополучия			
53	Заведующий отделением	1	на отделение
54	Специалист по работе с семьей*****	1	на отделение
55	Специалист по социальной работе*****	1	на отделение
56	Специалист по социальной работе	1	на 10 000 населения муниципального района Омской области, 20 000 населения в административном округе г. Омска, но не менее 1 штатной единицы на отделение
57	Психолог	1	на 10 000 населения муниципального района Омской области, 20 000 населения в административном округе г. Омска, но не менее 1 штатной единицы на отделение
10. Отделение социальной реабилитации инвалидов			
58	Заведующий отделением	1	на отделение
59	Специалист по социальной работе (с детьми-инвалидами)	1	до 350 детей-инвалидов, проживающих в муниципальном районе Омской области (административном округе г. Омска)
		2	свыше 350 детей-инвалидов, проживающих в муниципальном районе Омской области (административном округе г. Омска)
60	Специалист по социальной работе	1	на 400 инвалидов 18 лет и старше в муниципальном районе Омской области, на 1 500 инвалидов 18 лет и старше в административном округе г. Омска, но не менее 1 штатной единицы на отделение
61	Специалист по социальной работе (по формированию доступной среды для инвалидов)	1	на отделение
62	Специалист по реабилитации инвалидов	1	до 350 детей-инвалидов, проживающих в муниципальном районе

			Омской области (административном округе г. Омска)
		2	свыше 350 детей-инвалидов, проживающих в муниципальном районе Омской области (административном округе г. Омска)
63	Специалист по реабилитационной работе в социальной сфере	1	на отделение
64	Психолог	1	до 1 500 инвалидов в муниципальном районе Омской области, до 5 000 инвалидов в административном округе г. Омска
		2	свыше 1 500 инвалидов в муниципальном районе Омской области, свыше 5 000 инвалидов в административном округе г. Омска
65	Инструктор по лечебной физкультуре	1	на отделение
66	Медицинская сестра по массажу	2	на отделение
11. Отделение социальной реабилитации граждан с ограниченными возможностями здоровья и пожилого возраста*****			
67	Заведующий отделением	1	на отделение
68	Медицинская сестра	1	на отделение
69	Медицинская сестра по физиотерапии*****	0,5	на отделение
70	Культурорганизатор *****	1	на отделение
71	Специалист по социальной работе	3	на отделение
72	Гардеробщик	0,5	при наличии гардеробной
73	Инструктор по лечебной физкультуре*****	2	на отделение
74	Медицинская сестра по массажу*****	3	на отделение
75	Специалист по социальной работе	1	до 350 детей-инвалидов, проживающих в административном округе г. Омска
		2	свыше 350 детей-инвалидов, проживающих в административном округе г. Омска
76	Специалист по социальной работе	1	на 1 500 инвалидов старше 18 лет в административном округе г. Омска, но не менее

			1 штатной единицы на отделение
77	Специалист по социальной работе (по формированию доступной среды для инвалидов)	1	на отделение
78	Специалист по реабилитации инвалидов	1	на отделение
79	Специалист по реабилитационной работе в социальной сфере	1	на отделение
80	Психолог	1	на отделение
12. Методическое отделение *****			
81	Заведующий отделением	1	на отделение
82	Специалист по социальной работе	4	на отделение
13. Служба экстренного реагирования**			
83	Заведующий службой	1	на службу
84	Специалист по социальной работе	1	на службу
85	Специалист по работе с семьей	1	на службу
86	Психолог	1	на службу
87	Водитель автомобиля	1	на службу

* Должность вводится в штат организации исходя из производственной необходимости в пределах установленной штатной численности и фонда оплаты труда организации.

** При наличии.

*** При предоставлении социальных услуг на дому гражданам, находящимся на постельном режиме или передвигающимся в пределах комнаты с посторонней помощью, дополнительно вводится 1 штатная единица на 1 клиента, за исключением организаций, в которых имеются отделения по уходу за гражданами, находящимися на постельном режиме или передвигающимися в пределах комнаты с посторонней помощью.

**** Дополнительно вводится 1 штатная единица при работе в г. Омске.

***** Должность вводится в комплексном центре социального обслуживания населения при наличии оборудования для осуществления физиотерапии.

***** При предоставлении социальных услуг на дому дополнительно вводится 0,5 штатной единицы.

***** При организации работы с семьей и детьми в сельских поселениях (по участковому принципу) дополнительно вводится 0,5 ставки до 1 ставки специалиста по работе с семьей на сельское поселение, но не более 6 ставок на отделение.

***** Должность вводится в комплексном центре социального обслуживания населения при формировании банка данных о несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально опасном положении.

***** Отделение создается взамен отделений дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов и реабилитации инвалидов.

***** Отделение создается в бюджетном учреждении Омской области "Комплексный центр социального обслуживания населения "Пенаты" Центрального административного округа".

"